sacramenta praebuerunt. 

37  Sed intercurrentibus nunciis, cum nulla pacis compositio fieret, tertio tandem die, id est pridie idus Novembris, 

praeparatis hinc inde aciebus, videns Karlus se a squis deseri, recessit et partes Burgundiae petiit.  

38  Leges paci ecclesiae et regni soliditati congruas promulgavit et ab omnibus observari decrevit”;“ut locum et 

spatium poenitendi haberet, et graviora admittendi facultatem, sicut meditabatur, non haberet, luminibus acclamatione 

cunctuorum qui adfuerunt orbari, quatenus perniciosa spes pacem odientium de illo frustrata, et ecclesia Dei ac 

christianitas in regno eius cum infestatione paganorum seditione exitiabili perturbari non posset. 

39  Et quia Carlomannus praenovit se patruo suo non posse resistere, pacem petens cum eo locutus fuit, et sacramentis 

utrimque confirmatis, ad propia rediit. 

40  Tunc ipse Hludowicus cum suis ad Andrnacum castrum Rhenum transivit. Quod cum imperatori nunciatum fuisset, 

Richildem imperatricem praegnantem cum Hilduwino abbate et Francone episcopo ad Haristallium missit. Ipse autem 
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los acuerdos entre Luis el Tartamudo y Luis el Joven en 878;
41

 la solicitud de Lotario II a su 

hermano Luis de Italia, hecha en 865, para que el Papa remitiera una carta a sus tíos Carlos y Luis a 

fin de que no perturbaran su reino e intereses;
42

 y los acuerdos de ese mismo año entre Luis el 

Joven, Carlos el Gordo y Luis el Germánico durante el conflicto derivado del intento de alianza 

entre el primero con el antiguo senescal de Ludovico, Adalardo, mediante la frustrada boda con la 

hija de este.
43

En este grupo incluiría la paz de 850 entre Horic de Dinamarca, a quien la propia entrada le 

intitula rex, y dos sobrinos suyos.
44

 También la paz entre Carlos el Calvo y su hija Judith en 863,
45

después de que esta se fugara con Balduino de Flandes (interesado en enlazar con la dinastía 

carolingia y en los contactos que la joven viuda tenía al otro lado del canal), que supuso en realidad 

el reconocimiento del matrimonio y la lealtad del flamenco (Nelson 1992b: 203-204). Asimismo, 

englobo aquí la reconciliación a la que llegan Unifredo y Waringaudo en 862 gracias al rey 

franco.
46

 Aunque deba incluir esta última alusión, no veo ninguna similitud con la embajada 

navarra. Menos si cabe partiendo de que aparentemente el origen del enfrentamiento entre ambos 

personajes (ninguno es un rey) está la acusación de faltar a la fe hecha por el desconocido